
S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

821. — Hotărâre privind desființarea Centrului de Monitorizare 

a Unităților cu Risc Profesional........................................ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.342/1.192. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea Ordinului ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea modului de

calcul, a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de

decontare ale medicamentelor care se acordă bolnavilor

în cadrul programelor naționale de sănătate și a 

metodologiei de calcul al acestora ............................ 3–4

1.575/1.358. — Ordin al ministrului transporturilor și al

ministrului mediului privind modificarea Ordinului

ministrului transporturilor și al ministrului mediului și

pădurilor nr. 169/1.801/2011 pentru aprobarea Planului

național de acțiune privind reducerea emisiilor de gaze

cu efect de seră în domeniul aviației civile pentru 

perioada 2011—2020 ................................................ 5

2.890/C. — Ordin al ministrului justiției pentru aprobarea

Normelor de echipare și a duratei de folosință a ținutei

asigurate de administrația locului de deținere persoanelor

private de libertate...................................................... 6–15

P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 906 Luni, 20 noiembrie 2017



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind desființarea Centrului de Monitorizare 

a Unităților cu Risc Profesional

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă desființarea Centrului de Monitorizare a Unităților cu

Risc Profesional, instituție publică cu personalitate juridică în subordinea Inspecției

Muncii, cu sediul în localitatea Criscior, Str. Zarandului nr. 70, județul Hunedoara. 

Art. 2. — (1) Disponibilitățile în lei reprezentând venituri proprii neutilizate și

existente în conturile Centrului de Monitorizare a Unităților cu Risc Profesional la

data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se virează integral la bugetul de stat, în

termen de 30 de zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

în contul de venituri ale bugetului de stat 41.01.08 — „Disponibil din excedentele

anilor precedenți ale instituțiilor reorganizate”.

(2) Centrul de Monitorizare a Unităților cu Risc Profesional are obligația

întocmirii și depunerii la ordonatorul ierarhic superior a situației financiare de

încetare a activității în termen de 30 de zile lucrătoare de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri. 

(3) Inspecția Muncii preia pe bază de protocol de predare-preluare

patrimoniul aferent Centrului de Monitorizare a Unităților cu Risc Profesional

Criscior, stabilit pe baza situațiilor financiare întocmite potrivit prevederilor art. 28

alin. (1

1

) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(4) Imobilul proprietate publică a statului, situat în localitatea Criscior, Str.

Zarandului nr. 70, județul Hunedoara, identificat în inventarul centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006,

cu modificările și completările ulterioare, la numărul MF 144747, se transmite din

administrarea Centrului de Monitorizare a Unităților cu Risc Profesional Criscior în

administrarea Inspecției Muncii.

Art. 3. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 1 ianuarie 2018, dată la care se

abrogă Hotărârea Guvernului nr. 725/1998 privind înființarea Centrului de Monitorizare

a Unităților cu Risc Profesional și transmiterea fără plată a unui imobil și a dotărilor

aferente din administrarea Regiei Autonome a Cuprului Deva în administrarea

Centrului de Monitorizare a Unităților cu Risc Profesional, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 405 din 23 octombrie 1998, cu modificările ulterioare, precum

și, la anexa nr. 1, art. 2 lit. b) și, la anexa nr. 2, la lit. A, a doua liniuță din Hotărârea

Guvernului nr. 488/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Inspecției Muncii, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 594 din 25 iulie 2017.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

p. Ministrul muncii și justiției sociale,

Adrian Marius Rândunică

Ministrul finanțelor publice,

Ionuț Mișa

București, 15 noiembrie 2017.

Nr. 821.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/20.XI.2017

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/20.XI.2017

3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.342 din 16 noiembrie 2017

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE

Nr. 1.192 din 13 noiembrie 2017

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății 

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate 

nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea modului de calcul, 

a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare 

ale medicamentelor care se acordă bolnavilor 

în cadrul programelor naționale de sănătate 

și a metodologiei de calcul al acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. F.B. 12.041/2017 al Ministerului Sănătății

și nr. D.G. 2.284 din 13.11.2017 al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

având în vedere:

— art. 58 alin. (4) și (5) și art. 221 alin. (1) lit. k) și art. 291 alin. (2) din Legea

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea modului de calcul, a

listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale medicamentelor care

se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale de sănătate și a metodologiei

de calcul al acestora, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 951 și

951 bis din 29 decembrie 2014, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. 1, articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — În cazul inițierii sau menținerii unui tratament cu medicamente

imunosupresoare pentru bolnavii beneficiari ai programului național de transplant

de organe, țesuturi și celule de origine umană, respectiv bolnavii în status

posttransplant, în cazul inițierii sau menținerii unui tratament cu medicamentele

aferente DCI Asparaginazum pentru bolnavii beneficiari ai programului național de

oncologie, precum și în cazul inițierii sau menținerii unui tratament cu

medicamentele aferente DCI Imunoglobulină normală pentru administrare

intravasculară pentru bolnavii beneficiari ai programului național de boli

transmisibile, programului național de diagnostic și tratament pentru boli rare și

sepsis sever, respectiv programului național de transplant de organe, țesuturi și

celule de origine umană, în condițiile legii, prețul cu ridicata la care se adaugă TVA,

respectiv prețul cu amănuntul maximal cu TVA, calculat pe unitatea terapeutică,

devine preț de decontare.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/20.XI.2017

4

2
.
 
L

a
 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
2
,
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e

H
I
V

/
S

I
D

A
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
4
1
6
,
 
4
1
7
,
 
4
1
8
,
 
4
1
9
,
 
4
2
0
,
 
4
2
1
,
 
4
2
2
 
ș
i
 
4
2
7
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

3
.
 
L

a
 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
2
,
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e

H
I
V

/
S

I
D

A
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
4
6
5
 
ș
i
 
4
6
6
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:
 

„
4
6
5

W
6
3
8
6
0
0
0
2

J
0
6
B

A
0
2

P
E

N
T
A

G
L
O

B
I
N

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L
Ă

 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

S
O

L
.

P
E

R
F
.

5
0
 
m

g
/
m

l

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

F
L
A

C
.
 
X

 
5
0
 
M

L
P

R
1

7
7
1
,
4
9
0
0
0
0

8
7
9
,
0
7
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

4
6
6

W
6
3
8
6
0
0
0
1

J
0
6
B

A
0
2

P
E

N
T
A

G
L
O

B
I
N

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L
Ă

 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

S
O

L
.

P
E

R
F
.

5
0
 
m

g
/
m

l

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

F
L
A

C
.
 
X

 
1
0
0
 
M

L
P

R
1

1
.
5
0
3
,
0
6
0
0
0
0

1
.
6
7
6
,
4
9
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0
”

„
2
8
9

W
6
3
8
6
0
0
0
1

J
0
6
B

A
0
2

P
E

N
T
A

G
L
O

B
I
N

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L
Ă

 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

S
O

L
.

P
E

R
F
.

5
0
 
m

g
/
m

l

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

F
L
A

C
.
 
X

 
1
0
0
 
M

L
P

R
1

1
.
5
0
3
,
0
6
0
0
0
0

1
.
6
7
6
,
4
9
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

2
9
0

W
6
3
8
6
0
0
0
2

J
0
6
B

A
0
2

P
E

N
T
A

G
L
O

B
I
N

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L
Ă

 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

S
O

L
.

P
E

R
F
.

5
0
 
m

g
/
m

l

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

F
L
A

C
.
 
X

 
5
0
 
M

L
P

R
1

7
7
1
,
4
9
0
0
0
0

8
7
9
,
0
7
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0
”

„
1
8
9

W
6
3
8
6
0
0
0
1

J
0
6
B

A
0
2

P
E

N
T
A

G
L
O

B
I
N

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L
Ă

 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

S
O

L
.

P
E

R
F
.

5
0
 
m

g
/
m

l

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

F
L
A

C
.
 
X

 
1
0
0
 
M

L
P

R
1

1
.
5
0
3
,
0
6
0
0
0
0

1
.
6
7
6
,
4
9
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

1
9
0

W
6
3
8
6
0
0
0
2

J
0
6
B

A
0
2

P
E

N
T
A

G
L
O

B
I
N

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L
Ă

 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

S
O

L
.

P
E

R
F
.

5
0
 
m

g
/
m

l

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

F
L
A

C
.
 
X

 
5
0
 
M

L
P

R
1

7
7
1
,
4
9
0
0
0
0

8
7
9
,
0
7
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0
”

4
.
 
L

a
 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
2
,
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
 
l
a
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
5
 
„
 
B

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c
e

d
e

g
e

n
e
r
a
t
i
v
e
/
i
n

f
l
a
m

a
t
o

r
-
i
m

u
n

e
”
,
 
l
a
 
p

u
n

c
t
u

l
 
„
P

6
.
5
.
1
:
 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
b

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c
e
 
i
n

f
l
a
m

a
t
o

r
-
i
m

u
n

e
”
 
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
,
 
2
,
 
3
,
 
4
,
 
5
,
 
6
,
 
7
,

1
2

,
 
1

3
 
ș
i
 
1
4
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

5
.
 
L

a
 
a
n

e
x
a

 
n

r
.
 
2
,
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a

r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
 
l
a
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
1
5
 
„
S

i
n

d
r
o

m
 
d

e

i
m

u
n

o
d

e
f
i
c
i
e
n

ț
ă
 
p

r
i
m

a
r
ă
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
,
 
2
,
 
3
,
 
4
,
 
5
,
 
6
,
 
7
,
 
1
2
,
 
1
3
 
ș
i
 
1
4
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

6
.
 
L

a
 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
2
,
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
l
a
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
1
.
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t

m
e

d
u

l
a
r
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
3
4
,
 
1
3
5
,
 
1
3
6
,
 
1
3
7
,
 
1
3
8
,
 
1
3
9
,
 
1
4
0
 
ș
i
 
1
4
5
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

7
.
 
L

a
 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
2
,
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
l
a
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
1
.
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t

m
e

d
u

l
a
r
”
 
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
8
9
 
ș
i
 
2
9
0
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

8
.
 
L

a
 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
2
,
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
,
 
l
a
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t

r
e

n
a

l
,
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
c
o

m
b

i
n

a
t
 
d

e
 
r
i
n

i
c
h

i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
2
7
,
 
1
2
8
,
 
1
2
9
,
 
1
3
0
,
 
1
3
1
,
 
1
3
2
,
 
1
3
3
 
ș
i
 
1
3
8
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

9
.
 
L

a
 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
2
,
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
,
 
l
a
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t

r
e

n
a

l
,
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
c
o

m
b

i
n

a
t
 
d

e
 
r
i
n

i
c
h

i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
8
9
 
ș
i
 
1
9
0
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

A
r
t
.
 
I
I
.
—

 
P

r
e
z
e
n
t
u
l
 
o
r
d
i
n
 
s
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l
 
R

o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
ș
i
 
i
n
t
r
ă
 
î
n
 
v
i
g
o
a
r
e
 
î
n
c
e
p
â
n
d
 
c
u
 
2
0
 
n
o
i
e
m

b
r
i
e
 
2
0
1
7
.

p
.
 
M

i
n
i
s
t
r
u
l
 
s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
,

D
a
n

 
D

u
m

i
t
r
e
s
c
u

,

s
e
c
r
e
t
a
r
 
d
e
 
s
t
a
t

p
.
 
P

r
e
ș
e
d
i
n
t
e
l
e
 
C

a
s
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
A

s
i
g
u
r
ă
r
i
 
d
e
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
,

R
ă
z
v
a
n

 
T
e
o

h
a
r
i
 
V

u
l
c
ă
n

e
s
c
u



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/20.XI.2017

5

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Nr. 1.575 din 27 octombrie 2017

MINISTERUL MEDIULUI

Nr. 1.358 din 26 octombrie 2017

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului transporturilor și 

al ministrului mediului și pădurilor nr. 169/1.801/2011 pentru

aprobarea Planului național de acțiune privind reducerea

emisiilor de gaze cu efect de seră în domeniul aviației civile

pentru perioada 2011—2020

În temeiul prevederilor art. 55 din Ordonanța Guvernului nr. 29/1997 privind

Codul aerian civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 5

alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Transporturilor, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale

art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 19/2017 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Mediului și pentru modificarea unor acte normative,

ministrul transporturilor și viceprim-ministrul, ministrul mediului, emit

următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului transporturilor și al ministrului mediului și

pădurilor nr. 169/1.801/2011 pentru aprobarea Planului național de acțiune privind

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în domeniul aviației civile pentru

perioada 2011—2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 541

din 1 august 2011, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Direcția transport aerian și Direcția generală management și

strategie din cadrul Ministerului Transporturilor, Regia Autonomă «Autoritatea

Aeronautică Civilă Română», Regia Autonomă «Administrația Română a

Serviciilor de Trafic Aerian — ROMATSA», Ministerul Mediului, Agenția Națională

pentru Protecția Mediului, transportatorii aerieni români și administrațiile

aeroportuare vor lua măsurile necesare ducerii la îndeplinire a prevederilor

prezentului ordin.”

2. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Ministrul transporturilor, 

Felix Stroe

Viceprim-ministru, 

ministrul mediului,

Grațiela Leocadia Gavrilescu

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 906 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București,

șos. Panduri nr. 1.



MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Normelor de echipare și a duratei de folosință a ținutei asigurate 

de administrația locului de deținere persoanelor private de libertate

În conformitate cu prevederile art. 102 din Regulamentul de aplicare a Legii nr. 254/2013 privind executarea pedepselor

și a măsurilor privative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 157/2016, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.048/2006 privind cerințele minime de securitate și sănătate pentru

utilizarea de către lucrători a echipamentelor individuale de protecție la locul de muncă,

în temeiul dispozițiilor art. 49 alin. (3) din Legea nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor privative de

libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 13 din

Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/20.XI.2017

6

Art. 1. — Se aprobă Normele de echipare și durata de

folosință a ținutei asigurate de administrația locului de deținere

persoanelor private de libertate, prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — (1) Normele prevăzute la art. 1 stabilesc:

a) articolele de echipament la care au dreptul persoanele

private de libertate;

b) durata normală de folosință a echipamentului;

c) modalitatea de acordare a normelor de echipare.

(2) Prin echipament se înțelege ținuta și echipamentul

individual de protecție ale persoanelor private de libertate,

asigurate de administrația locului de deținere, prevăzute în

normele nr. 1—6 din anexă.

(3) Ținuta reprezintă echipamentul complet al unei persoane,

respectiv: îmbrăcăminte, lenjerie de corp, încălțăminte.

(4) Echipamentul individual de protecție reprezintă totalitatea

mijloacelor cu care sunt dotați participanții la procesul de muncă

pentru a fi protejați împotriva factorilor de risc de accidentare și

îmbolnăvire profesională.

Art. 3. — (1) Cantitățile prevăzute în norme sunt maximale și

nu pot fi depășite.

(2) Cu aprobarea directorului locului de deținere se pot

aproviziona, asigura și distribui cantități mai mici decât cele

prevăzute de norme, dacă aceasta nu dăunează desfășurării

normale a activității.

Art. 4. — (1) Bunurile prevăzute în norme se achiziționează

de către fiecare administrație a locului de deținere, în limita

bugetului aprobat.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), achiziția se poate

face centralizat pentru anumite bunuri prevăzute în norme, în

funcție de specificul acestora și de cantitatea necesară.

Art. 5. — (1) Articolele de echipament se pot aproviziona și

distribui atât prin atelierele zonale organizate în cadrul

administrațiilor locurilor de deținere, cât și prin operatori

economici specializați, cu respectarea prevederilor legale privind

achizițiile publice.

(2) Pentru articolele de echipament, încălțăminte și lenjerie

destinate persoanelor private de libertate, achiziționate pe plan

local, caracteristicile se stabilesc de către fiecare administrație

a locului de deținere în parte.

Art. 6. — (1) Persoanele private de libertate poartă ținută

civilă indiferent de regimul de executare a pedepselor, a măsurii

educative privative de libertate ori a măsurii preventive.

(2) Ținuta civilă personală este achiziționată din veniturile

realizate de către persoanele private de libertate sau de către

membri de familie, aparținători sau alte persoane.

(3) În cazul în care persoanele private de libertate nu dispun

de ținută civilă personală, aceasta se asigură gratuit de către

administrația locului de deținere, în funcție de climă și anotimp,

potrivit dispozițiilor normelor aprobate prin prezentul ordin, în

baza solicitărilor scrise ale persoanelor private de libertate.

(4) Ținuta asigurată de administrația locului de deținere, prin

caracteristicile sale, nu trebuie să fie umilitoare, degradantă și

nici să evidențieze condiția de persoană privată de libertate.

(5) Ținuta persoanelor private de libertate se păstrează în

stare normală de curățenie și este înlocuită, când este necesar,

prin grija administrației locului de deținere ori a membrilor de

familie, aparținătorilor sau a altor persoane, în baza solicitărilor

scrise ale persoanelor private de libertate.

(6) Persoanele private de libertate internate în spitale și

infirmerii sunt echipate conform normelor sanitare în vigoare.

(7) Prezentarea persoanelor private de libertate în fața

organelor judiciare sau a altor autorități sau instituții se va realiza

în ținută decentă.

Art. 7. — (1) Persoanele private de libertate care desfășoară

activități cu caracter gospodăresc necesare locului de deținere

sau activități în regie proprie au dreptul la echipament individual

de protecție asigurat de administrația locului de deținere în

condițiile, structura și cantitățile prevăzute de normele aprobate

prin prezentul ordin.

(2) Persoanele juridice sau fizice care folosesc la muncă

persoane private de libertate pentru desfășurarea unor activități

sunt obligate să asigure articole de echipament individual de

protecție.

(3) În cazul persoanelor private de libertate care prestează

diverse activități lucrative în folosul locului de deținere sau

pentru persoane fizice sau juridice, echipamentele individuale

de protecția sănătății și a securității se asigură în mod obligatoriu

și nu se pot substitui cu ținuta civilă.

(4) În cazul în care persoanele private de libertate

desfășoară muncă pe bază de voluntariat, în condițiile legii,

echipamentul individual de protecție se asigură de către

partenerul social parte în contractul încheiat cu administrația

locului de deținere.

Art. 8. — Persoanele care lucrează în ateliere sau în alte

locuri unde se desfășoară procese de muncă în condiții de

murdărirea corpului sau în contact cu noxe au dreptul, pentru

schimb, la un rând de lenjerie de corp — maiou, cămașă/tricou,

chiloți, suplimentar numărului prevăzut de normele aprobate prin

prezentul ordin.

Art. 9. — (1) La punerea în libertate, persoanele care nu au

încălțămintea și îmbrăcămintea necesare și nici posibilitatea să



le procure primesc, în funcție de sezon, următoarele articole de

echipament: o/un căciulă/fes/batic, o/un cămașă/tricou/bluză, o

scurtă, un pantalon sau o fustă ori o rochie, pentru femei, un

pulover, un maiou, un chilot, o pereche de încălțăminte, o

pereche de ciorapi și o pereche de mănuși.

(2) Persoanele private de libertate care au asigurată o parte

din ținuta personală primesc numai articolele lipsă, necesare

pentru completarea ținutei.

(3) Stabilirea persoanelor care beneficiază de drepturile

prevăzute la alin. (1) și (2), precum și a articolelor de echipament

care se asigură prin grija administrației locului de deținere se

face de către directorul unității, în funcție de situația concretă a

fiecărei persoane private de libertate, iar articolele de

echipament se justifică și se scad din gestiune în baza

documentelor contabile și proceselor-verbale.

(4) Persoana privată de libertate care a decedat în timpul

executării pedepsei poate fi înmormântată sau ridicată de către

familie cu următoarele articole de echipament: o/un

căciulă/fes/batic, pantalon/fustă/rochie, o/un cămașă/tricou/bluză,

un chilot, o pereche de ciorapi și o pereche de pantofi.

(5) Articolele de îmbrăcăminte și încălțăminte prevăzute la

alin. (1) și (4) se scad din evidența contabilă în momentul

distribuirii acestora.

Art. 10. — (1) Mamelor private de libertate care la punerea în

libertate nu au posibilitatea să asigure îmbrăcămintea copilului

aflat în îngrijire li se asigură și li se distribuie în mod gratuit

următoarele articole de echipament: patru scutece de unică

folosință, o salopetă sau un costumaș, o căciuliță, o păturică.

Aceleași articole se pot asigura și pentru copiii decedați, ai căror

părinți sau membri de familie nu au posibilitatea să le procure.

(2) În cazul în care articolele de echipament prevăzute la

alin. (1) nu se pot distribui gata confecționate, se asigură

metrajul și materialele necesare pentru a fi confecționate în locul

de deținere.

Art. 11. — (1) Echipamentul și materialele de sport

aprovizionate și distribuite conform normei nr. 5 din anexă se

folosesc numai pentru desfășurarea activităților de pregătire

fizică și sport, fiind interzisă folosirea lor în alte scopuri.

(2) Dotarea unităților se face numai cu echipament și

materiale de care este strictă nevoie, ținându-se seama de

programul de pregătire fizică indicat, de specificul locului de

deținere și posibilitățile concrete existente privind amenajarea

terenurilor de sport, sălilor de sport și pentru practicarea

diferitelor discipline de pregătire fizică și sport.

Art. 12. — (1) Persoanele private de libertate care prestează

activități lucrative beneficiază de echipamentul individual de

protecție prevăzut în cuprinsul normei nr. 6 din anexă. Pentru

celelalte categorii de meseriași nespecificate în normele

aprobate prin prezentul ordin, echipamentul de protecție se

asigură potrivit legislației în vigoare, pe categorii de meserii.

(2) Echipamentul individual de protecție acordat conform

prevederilor normei nr. 6 din anexă sau legislației în vigoare se

înregistrează în contabilitatea administrației locului de deținere

și se folosește numai în timpul muncii pentru care este destinat.

(3) În vederea implementării cerințelor de securitate și

sănătate în muncă necesare pentru utilizarea echipamentelor

individuale de protecție de către lucrători la locul de muncă,

precum și pentru îmbunătățirea, în special, a mediului de

muncă, pentru garantarea unui nivel mai bun de protecție a

sănătății și securității acestora, în termen de 90 de zile de la

intrarea în vigoare a normelor de echipare aprobate prin

prezentul ordin se aprobă, prin decizie a directorului general al

Administrației Naționale a Penitenciarelor, Ghidul de acordare

și utilizare a echipamentului individual de protecție.

(4) Ghidul va cuprinde un necesar de dotare a lucrătorilor cu

echipament individual de protecție, cu indicarea factorilor de risc

ce apar în îndeplinirea sarcinii, indicarea fiecărui tip de protector

(sortiment de echipament individual de protecție), a numărului

de echipamente acordate și a termenului la care acestea se

înlocuiesc.

(5) Echipamentul individual de protecție se schimbă ori de

câte ori se constată diminuarea capacității acestuia de a proteja

lucrătorul. Este interzisă utilizarea echipamentului individual de

protecție casat sau cu defecte.

(6) Contravaloarea echipamentului individual de protecție

deteriorat din motive imputabile persoanelor private de libertate

care prestează activități lucrative se recuperează de către

administrația locului de deținere conform dispozițiilor art. 88 din

Legea nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor

privative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul

procesului penal, cu modificările și completările ulterioare.

Echipamentul individual de protecție deteriorat din motive

neimputabile lucrătorului se înlocuiește obligatoriu și gratuit de

către administrația locului de deținere.

(7) În funcție de riscurile existente la locul de muncă se pot

folosi unul sau mai multe echipamente individuale de protecție.

Art. 13. — (1) Întreținerea și repararea ținutei civile și a

articolelor de echipament individual de protecție, asigurate de

administrația locului de deținere, se realizează în locurile de

deținere din sistemul administrației penitenciare.

(2) Întreținerea, manipularea și depozitarea adecvată a

echipamentului individual de protecție se asigură de

administrația locului de detenție.

(3) Ținuta asigurată persoanelor private de libertate se spală

și se întreține prin grija administrației locului de deținere.

(4) Ținuta care urmează să fie predată în vederea spălării

este marcată cu ocazia predării de către persoana privată de

libertate, astfel încât să permită identificarea și restituirea către

aceeași persoană.

Art. 14. — Ținuta persoanelor private de libertate, atât cea

personală, cât și cea asigurată de administrația locului de

deținere, se spală după un program stabilit de fiecare loc de

deținere și aprobat de directorul acestuia.

Art. 15. — (1) Ținuta asigurată prin grija administrației locului

de deținere se pune la dispoziția persoanelor private de libertate

la primirea în unitate și se retrage cu ocazia înlocuirii, schimbării

ținutei în funcție de anotimp, liberării sau transferului.

(2) De regulă, ținuta asigurată prin grija administrației locului

de deținere nu se transferă. Cu ocazia transferului, persoanele

private de libertate utilizează îmbrăcămintea personală.

(3) Prin excepție de la dispozițiile alin. (2), în situația în care

la transferare sau liberare persoanele private de libertate nu

dispun de ținuta necesară, cu aprobarea directorului locului de

deținere, se asigură un minim de echipament. În cazul

transferului, ținuta asigurată de administrația locului de deținere

se înregistrează în evidența unității de destinație în baza

documentelor justificative emise de unitatea de proveniență.

Art. 16. — (1) Persoanele private de libertate care nu posedă

ținută personală și care urmează cursuri de instruire școlară în

afara sistemului penitenciar au dreptul gratuit, suplimentar

drepturilor prevăzute de normele aprobate prin prezentul ordin,

la o ținută civilă, aprobată de directorul unității în baza unei

solicitări scrise a persoanei private de libertate.

(2) Ținuta prevăzută la alin. (1) se distribuie imediat după

admiterea la cursurile de instruire școlară sau cel târziu la data

începerii anului școlar.

Art. 17. — Ținuta aflată în folosința persoanelor private de

libertate diagnosticate cu boli contagioase se dezinfectează sau

se distruge, în conformitate cu dispozițiile sanitare în vigoare. În

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/20.XI.2017

7



cazul distrugerii se întocmesc documentele justificative de

scădere din evidența contabilă, avizate de medicul de unitate și

aprobate de ordonatorul de credite.

Art. 18. — (1) Scoaterea din uz înainte de împlinirea duratei

normale de utilizare a tuturor articolelor de echipament asigurate

de administrația locului de deținere, din motive imputabile

persoanelor private de libertate, ca urmare a pierderii, degradării

sau distrugerii acestora ori din cauza neglijenței sau utilizării

defectuoase, se recuperează de administrația locului de

deținere conform dispozițiilor art. 88 din Legea nr. 254/2013

privind executarea pedepselor și a măsurilor privative de

libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului

penal, cu modificările și completările ulterioare.

(2) În situații excepționale, când pagubele au fost provocate

de incendii, calamități naturale și nu există vinovați sau în alte

cazuri care înlătură răspunderea materială, scoaterea din uz a

materialelor prevăzute la alin. (1) se face în baza unui proces-

verbal de constatare, întocmit de o comisie de cercetare numită

prin decizie a directorului locului de deținere.

(3) În situația în care pierderea, degradarea sau distrugerea

articolelor de echipament asigurate de administrația locului de

deținere s-a datorat unor cauze neprevăzute și care nu puteau fi

înlăturate ori în alte cazuri în care pagubele nu au fost provocate din

culpa persoanei private de libertate, administrația locului de deținere

va distribui un nou articol de echipament în locul celui distrus sau

deteriorat.

Art. 19. — Durata de utilizare începe din momentul distribuirii,

chiar dacă bunurile nu se întrebuințează pe toată durata

normală de utilizare.

Art. 20. — Persoanele private de libertate, în baza solicitării

scrise, pot achiziționa prin punctul comercial amenajat în

interiorul locului de deținere articole de îmbrăcăminte și

încălțăminte, conform art. 70 din Legea nr. 254/2013 privind

executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate

dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 21. — (1) Ținuta persoanelor private de libertate și

echipamentul individual de protecție asigurate de administrația

locului de deținere se distribuie pe bază de documente și se

evidențiază în fișa individuală.

(2) Persoanele private de libertate certifică prin semnătură

în fișele individuale primirea sau restituirea articolelor de

echipament.

(3) Pentru ținuta civilă personală primită de la aparținători,

membri de familie sau alte persoane prin sectorul „vizite” sau

cumpărată de la punctul comercial se întocmește bon de primire

în păstrare.

Art. 22. — Directorul general al Administrației Naționale a

Penitenciarelor și directorii locurilor de deținere din subordinea

Administrației Naționale a Penitenciarelor vor lua măsuri pentru

ducerea la îndeplinire a dispozițiilor prezentului ordin.

Art. 23. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului justiției nr. 2.056/C/2007 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind stabilirea unitară a

drepturilor de echipament și de materiale igienico-sanitare

aferente persoanelor private de libertate, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 617 din 6 septembrie 2007.

Art. 24. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/20.XI.2017

8

Ministrul justiției,

Tudorel Toader

București, 27 octombrie 2017.

Nr. 2.890/C.

ANEXĂ

N O R M E L E  

de echipare și durata de folosință a ținutei asigurate de administrația locului de deținere persoanelor private 

de libertate

Norma nr. 1

Persoane private de libertate de sex masculin

Nr. 

crt.

Denumirea articolului U.M.

Prevederi

Observații

Cantitatea

Durata 

— în ani —

0 1 2 3 4 5

I. Îmbrăcăminte

1. Căciulă buc. 1 4

2. Fes buc. 1 2

3. Cămașă buc. 2 1

4. Costum cu un pantalon buc. 1 2

În funcție de sezon se asigură costum de vară

sau de iarnă.

5. Pantalon pentru vară pereche 1 2

6. Pantalon pentru iarnă pereche 1 2

7. Pulover buc. 1 4

8. Scurtă cu mesadă detașabilă buc. 1 5

9. Costum salopetă buc. 1 2

Se acordă numai celor care lucrează în

ateliere sau locuri de muncă din incinta locului

de deținere.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/20.XI.2017

9

0 1 2 3 4 5

II. Lenjerie de corp

1. Tricou buc. 2 1

2. Maiou buc. 6 1

3. Chiloți pereche 6 1

4. Ciorapi pereche 6 1

5. Pijama buc. 2 1

III. Încălțăminte

1. Bocanci pereche 1 2

2. Pantofi pereche 1 2

3. Pantofi sport (teniși) pereche 1 1

4. Papuci pereche 1 2

IV. Diverse

1. Fular buc. 1 4

2. Curea pentru pantaloni buc. 1 4

3. Mănuși pentru iarnă pereche 1 1

4. Prosop buc. 1 1

5. Umerașe buc. 2 inventar Inventar de unitate pentru fiecare persoană

Norma nr. 2

Persoane private de libertate de sex feminin

Nr. 

crt.

Denumirea articolului U.M.

Prevederi

Observații

Cantitatea

Durata 

— în ani —

0 1 2 3 4 5

I. Îmbrăcăminte

1. Căciulă buc. 1 4

2. Batic buc. 1 2

3. Cămașă buc. 2 1

4. Costum cu fustă sau pantalon buc. 1 2

În funcție de sezon se asigură costum de vară

sau de iarnă.

5. Fustă pentru vară buc. 1 2

6. Pantalon pentru iarnă pereche 1 2

7. Pulover buc. 1 4

8. Scurtă cu mesadă detașabilă buc. 1 5

9. Rochie buc. 1 2

II. Lenjerie de corp

1. Tricou buc. 2 1

2. Maiou buc. 6 1

3. Chiloți pereche 6 1

4. Ciorapi pereche 6 1

5. Pijama buc. 2 1

III. Încălțăminte

1. Ghete pereche 1 2

2. Sandale pereche 1 2

3. Pantofi pereche 1 2

4. Pantofi sport (teniși) pereche 1 1

5. Papuci pereche 1 2

IV. Diverse

1. Fular buc. 1 4

2. Mănuși pentru iarnă pereche 1 1

3. Prosop buc. 1 1

4. Umerașe buc. 2 inventar Inventar de unitate pentru fiecare persoană



Norma nr. 3

Copii care se află cu mamele lor în locurile de deținere

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/20.XI.2017

10

Nr. 

crt.

Denumirea articolului U.M.

Prevederi

Observații

Cantitatea

Durata 

— în ani —

0 1 2 3 4 5

I. Pentru fiecare loc de deținere

1. Bare fixe buc. 1 inventar

2. Bare paralele buc. 1 inventar

3. Masă de tenis buc. 1 inventar

4. Greutăți sportive buc. 40 inventar

5. Panouri de baschet buc. 1 inventar

6. Portic redus (metal pentru gimnastică) buc. 1 inventar

7. Rezerve bare paralele buc. 2 inventar

8. Spaliere de gimnastică buc. 2 inventar

9. Stâlpi metalici pentru teren de volei buc. 2 inventar

10. Mingi de handbal buc. 2 inventar

11. Mingi de fotbal buc. 3 inventar

Nr. 

crt.

Denumirea articolului U.M.

Prevederi

Observații

Cantitatea

Durata 

— în ani —

0 1 2 3 4 5

1. Bonetă buc. 1 2

2. Halat buc. 1 2

3. Pijama/Cămașă de noapte buc. 2 1

4. Papuci pereche 1 2

5. Prosop buc. 2 1

Nr. 

crt.

Denumirea articolului U.M.

Prevederi

Observații

Cantitatea

Durata 

— în ani —

0 1 2 3 4 5

1. Scutec de unică folosință buc. 1.440 1

2. Cămășuță de pânză buc. 6 1

3. Botoșei pereche 3 1

4. Căciuliță buc. 2 1

5. Salopetă/Costumaș buc. 4 1

În funcție de sezon se pot asigura articole de

iarnă sau de vară.

6. Rochiță buc. 6 1

7. Pantalonași lungi buc. 6 1

8. Ciorăpei pereche 6 1

9. Prosop buc. 3 1

10. Ghetuțe pereche 1 1

11. Pătură mică buc. 2 1

12. Cearșaf pentru pătură buc. 2 1

13. Saltea buc. 1 3

14. Cearșaf pentru pat buc. 2 1

Norma nr. 4

Persoane private de libertate internate în spitale

Norma nr. 5

Echipament și materiale pentru pregătirea fizică și sportivă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/20.XI.2017

11

0 1 2 3 4 5

12. Mingi de baschet buc. 2 inventar

13. Mingi de volei buc. 2 inventar

14. Cronometru buc. 1 inventar

15. Greutăți diferite buc. 4 inventar

16. Fluier arbitru buc. 2 inventar

17. Frânghii gimnastică buc. 1 inventar

18. Mingi medicinale buc. 2 inventar

19. Plase pentru coș de baschet buc. 2 inventar

20. Plase pentru fotbal buc. 2 inventar

21. Plase pentru handbal buc. 2 inventar

22. Plase pentru volei buc. 1 inventar

23. Porți pentru handbal buc. 2 inventar

24. Ruletă a 50 m buc. 1 inventar

25. Ștacheți sărituri înălțime buc. 24 inventar

26. Stativi sărituri înălțime buc. 4 inventar

27. Sulițe sport buc. 4 inventar

28.

Garnitură echipament de baschet, compusă din: 

— ghete baschet pereche 16 inventar

— glezniere pereche 4 inventar

— șorturi pereche 16 inventar

— tricouri buc. 16 inventar

29.

Garnitură echipament de handbal, compusă din: 

— ghete handbal pereche 22 inventar

— glezniere pereche 4 inventar

— tricouri buc. 22 inventar

— șorturi pereche 22 inventar

30.

Garnitură echipament de fotbal, compusă din:

— apărători fotbal pereche 22 inventar

— șorturi pentru portar pereche 2 inventar

— ghete fotbal pereche 22 inventar

— genunchiere portar pereche 2 inventar

— jambiere fotbal pereche 22 inventar

— tricouri portar buc. 2 inventar

— tricouri buc. 22 inventar

— șorturi pereche 22 inventar

II. Pentru fiecare sală de sport

1. Tricouri sport (maiouri) buc. 20 1

2. Șorturi sport pereche 20 1

3. Pantofi tenis pereche 40 1

4. Mingi de volei buc. 10 1

5. Mingi de fotbal buc. 10 1

6. Mingi de baschet buc. 5 1

7. Mingi de handbal buc. 5 1

8. Plasă pentru volei buc. 1 3

9. Joc de șah buc. 2 3

10. Joc de rummy buc. 2 3

11. Joc pentru table buc. 2 3

12. Suport fileu tenis de masă buc. 1 3

13. Fileu pentru tenis de masă buc. 1 1

14. Palete pentru tenis de masă buc. 4 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/20.XI.2017

12

Nr. 

crt.

Denumirea articolului U.M.

Prevederi

Observații

Cantitatea

Durata 

— în ani —

0 1 2 3 4 5

I. Îngrijitor animale, mulgător, preparator produse animale, lucrător manipulare și pregătire furaje

1. Șorț de protecție din cauciuc buc. 1 1

2. Cizme de protecție din cauciuc pereche 2 1

Nr. 

crt.

Denumirea articolului U.M.

Prevederi

Observații

Cantitatea

Durata 

— în ani —

0 1 2 3 4 5

I. Bucătar/Ajutor bucătar, brutar, cofetar, preparator și distribuitor hrană/alimente, ospătar, magaziner, manipulant

1. Mănuși de protecție termică, din cauciuc pereche 4 1

2. Șorț din cauciuc buc. 1 1

3. Cizme de protecție (cauciuc) pereche 2 1

4. Bonetă din pânză albă buc. 4 2 Se asigură și celor care împart hrana.

5.

Halat alb sau bluză și pantalon din pânză

albă

buc. 4 2

Se asigură și celor care împart hrana; la

fiecare bucătărie se asigură câte cinci halate

albe ca inventar de unitate pentru persoanele

care execută activități de control.

6. Pantofi sau saboți ergonomici pereche 1 1

II. Măcelar, mezelar, carmangier

1.

Cizme de protecție (din cauciuc cu talpă

antiderapantă)

pereche 1 1

2. Sorț de protecție buc. 1 1

3.

Mănuși de protecție (zale, electroizolante,

termice)

pereche 1 1

4.

Halat alb sau bluză și pantalon din pânză

albă 

buc. 4 2

5. Ochelari de protecție cu brațe buc. 1 1

6. Vestă vătuită buc. 1 4

Vesta vătuită se asigură în funcție de

necesități.

III. Îngrijitor curățenie

1. Mănuși de protecție de unică folosință pereche

Mănușile de unică folosință se asigură în

funcție de necesități.

2. Mănuși de protecție din cauciuc pereche 2 1

3. Halat de lucru din doc buc. 2 3

4. Batic sau șapcă buc. 1 1

5. Pantofi cu talpă antialunecare pereche 1 2

0 1 2 3 4 5

III. Pentru fiecare persoană privată de libertate care desfășoară activități sportive

1. Tricou sport (maiou) buc. 2 inventar

2. Șorturi sport pereche 2 inventar

3. Pantofi de tenis pereche 2 inventar

4. Trening (costum) buc. 2 inventar

Norma nr. 6

Echipamentul individual de protecție pentru persoanele private de libertate care prestează activități lucrative

A. Activități desfășurate pentru prepararea și distribuirea hranei, întreținerea și funcționarea instalațiilor și utilajelor,

întreținerea și conservarea clădirilor, manipularea materialelor, îngrijirea animalelor de serviciu și întreținerea spațiilor destinate

acestora, sprijinirea și suportul activităților religioase, educative, culturale, ocupaționale, sportive, medicale, precum și pentru

menținerea stării de curățenie și igienă în interiorul și exteriorul locului de deținere, a camerelor de arest de la instanțele de judecată

sau a altor unități aparținând sistemului administrației penitenciare

B. Activități prestate în cadrul gospodăriilor agrozootehnice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/20.XI.2017

13

Nr. 

crt.

Denumirea articolului U.M.

Prevederi

Observații

Cantitatea

Durata 

— în ani —

0 1 2 3 4 5

I. Cizmar, croitor, frizer, călcător echipament

1. Halat din pânză buc. 1 1

2. Batic sau șapcă buc. 1 1 Doar pentru cizmar și croitor

3. Degetar metalic buc. 1 1 Doar pentru cizmar și croitor

4. Fotă pentru tuns buc. 2 1 Doar pentru frizer

5. Șervet pentru frizer buc. 4 1 Doar pentru frizer

II. Spălător (rufe și vase)

1. Șorț de protecție buc. 1 1

2. Cizme de protecție antiderapante pereche 1 1

3. Mănuși de protecție din cauciuc pereche 24 1

4. Halat de pânză pereche 1 1

5. Pantalon (fustă) buc. 1 1

6. Batic sau șapcă buc. 1 1

III. Lăcătuș, lăcătuș mecanic de întreținere și reparații universale

1. Ochelari de protecție pereche 1 1

2. Mănuși de protecție pereche 2 1

3. Încălțăminte de protecție pereche 1 2

4. Bluză și pantalon salopetă pereche 1 1

5. Costum vătuit buc. 1 4 Se asigură în funcție de necesități.

IV. Tinichigiu, fierar

1. Mănuși de protecție pereche 2 1

2. Sorț de protecție buc. 1 2

3. Ochelari de protecție pereche 1 1

4. Pantofi de protecție pereche 1 2

5. Bluză și pantalon salopetă pereche 1 1

6. Șapcă buc. 1 1

0 1 2 3 4 5

3. Mănuși de protecție pereche

Mănuși de unică folosință. Se asigură în

funcție de necesități.

4. Costum vătuit buc. 1 4

Vestă vătuită se asigură în funcție de

necesități.

5. Scurtă cu glugă impermeabilă buc. 1 4 Se asigură în funcție de necesități.

II. Morar, mecanic utilaje morărit și nutrețuri combinate, lucrător manipulare și pregătire furaje

1. Combinezon sau bluză și pantalon salopetă buc. 1 1

2. Șapcă buc. 1 1

3. Antifoane externe buc. 1 1 Se asigură în funcție de necesități.

4. Semimască praf buc. 1 3 Semimască din cauciuc cu cartuș filtrant 

5. Mănuși de protecție pereche 1 1

6. Pantofi cu talpă din cauciuc pereche 1 2

C. Activități de cizmărie, croitorie, frizerie, tâmplărie, spălătorie, tinichigerie, lăcătușărie



D. Activități de întreținere a mijloacelor auto, precum și de întreținere și reparații curente ale clădirilor, instalațiilor și utilajelor

din dotarea penitenciarului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/20.XI.2017

14

Nr. 

crt.

Denumirea articolului U.M.

Prevederi

Observații

Cantitatea

Durata 

— în ani —

0 1 2 3 4 5

I. Deservire centrale termice

1. Mănuși de protecție rezistente la penetrare pereche 1 1

2. Bluză și pantalon salopetă buc. 1 1

3. Pantofi de protecție pereche 1 2

4. Antifoane pereche 1 2

5. Costum vătuit buc. 1 4 Se asigură în funcție de necesități.

II. Deservire instalații sanitare și termice

1. Ochelari de protecție pereche 1 1

2. Mănuși de protecție pereche 2 1

3. Cizme de protecție din cauciuc pereche 1 1

4. Bluză și pantalon salopetă sau combinezon buc. 1 1

5. Șapcă din pânză buc. 1 1

6. Costum vătuit buc. 1 4

7. Pantofi/Bocanci de protecție pereche 1 2

III. Deservire instalații electrice

1. Mănuși de protecție electroizolante de JT pereche 1 1

2. Cizme de protecție electroizolante de JT pereche 1 1

3. Cască de protecție buc. 1 4

4. Centură de siguranță sau ham buc. 1 1 În cazul lucrărilor la înălțime

5. Pantofi de protecție pereche 1 2

6. Bluză și pantalon salopetă sau halat buc. 1 1

7. Șapcă din pânză buc. 1 1

8. Costum vătuit buc. 1 4 Se asigură în funcție de necesități.

IV. Sudor electric sau autogen

1. Mască de protecție buc. 1 1 Doar pentru sudor electric

2. Jambiere pereche 1 2

3. Ochelari sudură pereche 1 1 Doar pentru sudor autogen

4. Șorț de protecție buc. 1 2

5. Bluză și pantalon salopetă buc. 1 1

6. Mănuși lungi de protecție pereche 1 1

7. Bocanci de protecție pereche 1 2

8. Costum vătuit pereche 1 4 Se asigură în funcție de necesități.

V. Strungar, prelucrător prin așchiere, frezor

1. Ochelari de protecție pereche 1 1

2. Pantofi de protecție pereche 1 2

3. Bluză și pantalon salopetă buc. 1 1

4. Șapcă din pânză buc. 1 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/20.XI.2017

15

0 1 2 3 4 5

VI. Tâmplar, dulgher, geamgiu

1. Ochelari de protecție pereche 1 1

2. Mănuși de protecție pereche 1 1

3. Semimască de protecție împotriva prafului buc. 1 3 Semimască din cauciuc cu cartuș filtrant 

4. Pantofi de protecție pereche 1 2

5. Bluză și pantalon salopetă buc. 1 1

6. Costum vătuit buc. 1 4

Doar pentru dulgher, geamgiu, în funcție de

necesități

7. Burtieră de protecție buc. 1 4 Doar pentru tâmplar, în funcție de necesități

8. Antifoane buc. 1 2

Doar pentru tâmplar și dulgher, în funcție de

necesități

VII. Mânuitor și distribuitor de materiale (depozite și magazii)

1. Mănuși sau palmare de protecție pereche 1 1

2. Șorț de protecție buc. 1 2 Se asigură în funcție de necesități.

3. Ochelari de protecție buc. 1 1 Se asigură în funcție de necesități.

4. Halat buc. 1 1

5. Șapcă buc. 1 1

6. Pantofi de protecție buc. 1 2

VIII. Spălător auto, vopsitor auto

1. Cizme de protecție pereche 1 1 Doar pentru spălător auto

2. Mănuși de protecție pereche 1 1

3. Sorț de protecție buc. 1 1

4. Bluză și pantalon salopetă buc. 1 1

5.

Semimască din cauciuc cu cartuș filtrant

gaze

buc. 1 3 Doar pentru vopsitor

6. Ochelari de protecție buc. 1 1

7. Pantofi de protecție buc. 1 2 Doar pentru vopsitor

8. Costum vătuit buc. 1 4 Se asigură în funcție de necesități.

9. Șapcă buc. 1 1

IX. Zidar, tencuitor, zugrav, faianțar, mozaicar

1. Pantofi din piele de protecție pereche 1 2

2. Cască de protecție buc. 1 5 Se asigură în funcție de necesități.

3. Ochelari de protecție pereche 1 1

4. Centură de siguranță buc. 1 1 Când se lucrează la înălțime

5. Mănuși de protecție pereche 6 1

6. Mască de protecție buc. 4 1 Se asigură în funcție de necesități.

7. Bluză și pantalon salopetă buc. 1 1

8. Șapcă buc. 1 1

9. Genunchiere buc. 1 4 Doar pentru faianțar, mozaicar



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 906/20.XI.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|060000]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


